## SUPPLEMENTVM XIX.

Ad pag. xxix.

**P**ER sanè videtur simile vero, id ipsum quod Zonaras  
habet de subtractis à Justiniano subsidiis sive salariis  
Professorum, ex Procopii *Auxdōtōis* acceptum esse. Illa e-  
nim *Auxdōtōis* fuisse in manibus Zonaræ, multis est indiciis  
manifestum. Certò tamen equidem haud asseveraverim,  
quoniam utriusq; narratio non omninò est eadem. Verba  
Zonaræ Latine versa adduximus. His jam adjungemus  
Procopiana, Græce ut & Latine à nobis reddita (Alemanni  
versio enim nimis sibi indulget) quò possit institui compa-  
ratio. Igitur cum à Justiniano Causidicos Byzantij fuisse  
everfos

versos dixisset, pergit Procopius etiam de Medicis & Professoribus, ἅμα καὶ τὰς ἰατρὰς τε καὶ διδασκάλους τῶν ἐλευθέρων τῶν ἀναγκαίων σερείδῃ πεποίηκε. Τὰς τε γὰρ σιτίσεις, ἃς οἱ ἀρχεπερὶ βασιλευσίνης ἐκ τῆς δημοσίας χορηγεῖσθαι τέτε δὴ τοῖς ὑποδηλωμασιν ἐταξῶ, τούτας δὴ ἄτος ἀφείλετο πύσας. Paulo post. καὶ ἔπε ἰατρῶν τε ἢ διδασκάλων τὸ λοιπὸν ἐγένετο λόγος. Sed & Medicos ac Liberalium scientiarum Professores iis quæ viæ sunt necessaria carere fecit. Annonas enim, quas priores Reges ex arario in hos usus præbere constituerant, hic subtraxit omnes. Ideoq; imposterum nulla fuit ratio Medicorum aut Professorum. Hæc habet historia illa Ἀνεκδοτῶν: nulla hîc quidem factâ mentione siue nimii ædificandi studii, siue Præfeti alicujus, quod tamen fit apud Zonaram. Ut proinde Zonaras alium fortè auctorem fuerit secutus.

Haud dissimulabo tamen, in ipsa illâ Arcana aut Occulta historia alibi inter causas rapinarum, quarum Justinianus accusatur, reprehendi etiam ædificandi insanum amorem, & quorundam præfectorum Φιλαργυρίας: quæ tamen non omni ex parte Zonaræ narrationi conveniunt. Fortassis verò & de fide ejus quod Justiniano impingitur criminis, haud injuriâ dubitaveris. Etenim τῶν Ἀνεκδοτῶν scriptori haud fas est securè credere: quoniam exemplo carent illi commentarii, Procopius autem si isthæc scripsit fuerit utique ille ingenii maligni & proindè indigni fide. Ad hoc in Codice Justiniano longe alia legere est titulo de Medicis & Professoribus, ut & de Profesforibus Urbis Romæ ac Constantinopolis, alibique. Verumtamen sæpenumero & leges non observantur: neque ex legibus quænam fiant, sed fieri debebant, potest, fateor, accipi.

Fortassis sanè ob subtracta Professoribus stipendia in Persiam Justiniano imperante commigraverunt præstantissimi

tissimi ejus ætatis Philosophi, Damascius Syrus, Simplicius Cilix, Eulalius Phryx, Priscianus Lydus, Hermecias & Diogenes Phœnices, Isidorus Gazæus: quod iter memorat Suidas voce πέρσβεις. Nisi id contigisse malis, ob irruptiones Scythicarum gentium, quæ isthac tempestate Græciam, ubi hi Philosophi vixerunt, fœde sunt populatæ.

Id certum est, nullius liberalium disciplinarum Professoris, in quem Justinianus fuerit beneficus, mentionem fieri: nec à quoquam munificentiam illius Principis in literas & literatos laudari: ex aduerso illâ circiter tempestate passim terrarum studia meliora concidisse.

Prius verò quam hunc de salariis Professorum subtractis locum deseramus, monendum videtur: illa quæ *Supplemento VII* ex Suidâ adduximus, de privatis, in utrumque Philosophiæ Professorum, Athenis nomine Platonice hæreditatis institutis bonis, ut complura alia esse desumpta ex *vita Isidori* à Damascio conscripta. Leguntur enim eadem in Excerptis illius libri, quæ Photius reliquit tempestate ducentissimo quadragesimo secundo. Quia pleniora & planiora sunt illis Suidæis, adferemus etiam hæc in medium, & quidem sua linguâ. ἡ τῶν Διαδοχῶν εἰσία ἔχεται ὡς οἱ πολλοὶ νομίζουσι Πλάτωνος ἦν τὸ ἀνέκαθεν. Πέντης γὰρ ἦν ὁ Πλάτωνος, καὶ μόνον ἐν Ἀκαδημίᾳ ἐκεκλήθητο κῆπον, ἔνθα ἡ πρὸς τὸν νομισμάτων τριῶν. ἡ δὲ τῆς εἰσίας ἔληξεν χιλίων ἢ καὶ πλείονον ὑπέσχετο Ἰππάρχου, πολλῶν τῶν διποτυησόντων χρήματα τῆ σχολῆς καταλιμπανόντων. Hanc porro substantiam Successionis Platonice itidem à Justiniano fuisse subtractam, haud memoratur quidem in Excerptis; fortè tamen quia nondum contigerat. Et verò scripta est illa Isidori vita ante Justiniani tempora. Legitur enim in iisdem Excerptis de Balamire uno Atrile pulicorum, corpus ipsius scintillasse, illumq; patrem fuisse  
ejus

ejus Theodorici, ὅς νῦν τὸ μέγιστον ἔχει κρῆτος Ἰταλίας ἀπάσης: quibus verbis significari Theodoricum Ostrogothorum Regem, manifestum est.

## SUPPLEMENTVM XIX.

Ad pag. xxxi & xxxii.

Qualis fuerit eruditio Sarracenorum ante Muhamedem, ex iis quæ jam tum attulimus *Supplemento Quinto* constat. Nec verò est quod aliter sentire nos faciant Locmanni quæ feruntur Fabulæ. Sunt enim quidem illæ vetustiores, arguuntque aliquam humanæ vitæ rerum prudentiam: sed illam etiam nos Arabibus istis haud denegavimus, & fuit illa scribendi ratio antiquo ævo familiaris. Sed & à Gregorio Abul-Pharaji celebratur p. 99 Hared Ebn Chalda: quo medico usus fuerit ipse felicissimus Pseudophetarum Muhameth: verùm ille alibi artem didicit non in Arabia, teste eodem Gregorio. Si ea porrò est Arabismi elegantia in Alcorano quam nonnulli prædicant (fortè tamen nullo idoneo instructi argumento: Vnde enim noscas linguæ illius puritatem, quoniam cum antiquioribus Mahumete Arabum scriptis institui comparatio non potest?) ad doctrinæ vim tamen probandam, nihil facit. Enimvero quod Abul-Pharai scribit pag. 104: in defectu miraculorum sui Prophetæ, *Ismaelitarum doctos* ad Prophetiam Mahumetis confirmandam *inniti magis uni Alcorano; in quo hoc ipsum pro miraculo habeant, quod cum conati sint eloquentissimi quisq; ei par aliquid elaborare, ne capitulum quidem unum ipsi conferendum proferre potuerint: id stupidam superstitionem arguit, confutationem haud meretur.*

Quæ ex Leone notavimus de melioris cujusque doctrinæ libris antiquis, sive Græcis sive Latinis, à superstiosis Arabibus per Africam abolitis, seriùs nonnihil contigerunt:

Hh

tigerunt:

tigerunt. Verba enim ejus sunt. *Eo tempore quo à Bagadadè Pontifice deficientes rerum in Africa portebantur Arabes, omnes Afrorum libros igni committi jusserunt. Sic enim persuasum habebant quamdiu penes Africa incolæ esset aliqua Naturalis scientia aut bonarum disciplinarum cognitio, fore ut superbia eos indies ad tumultum atq; ad Mahumetica Legis contemptum magis ac magis provocaret.* Idem paulò post de Persarum literis & scriptis ait. *Nonne idem & Persis, dum adhuc stare Arabum imperium, accidisse legitur? Certissimè constat, hos quoq; literas, quas sibi peculiare habent, amisisse: omnesq; illorum libros Pontificum Mahumedanorum jussu igne consumptos: ne quid rerum Physicarum cognitio aut Idolorum Leges Mahumetica detraherent dignitati.* Horum primum quod de libris per Africam combustis scribitur, si Leonis volumini credamus, contigit demum anno circiter Hegiræ quadringentesimo, atque adeo post Christi annum millesimum, ætate nempe Elcaini Chalifæ Ægyptii Schismatici. Fortassis autem mendosus est ille Hegiræ numerus, idque non tam Leonis quàm librarii culpa. Pridem certe antehac id factum Alexandria (quæ urbs ipso etiam Mahumete vivo præ aliis abundabat adhuc quadam & librorum & doctorum copia) jussu Omaris Chalifæ, ejus qui Heraclio adhuc Imperante Pseudoprophetae successit secundus, obiitque anno Christi 643: quando in Africam nondum penetraverant Arabum arma. Opera facturus fortè sum pretium, si attulerò, quod Gregorius Abul-Pharaji huc spectans narravit pag. 116, de Joanne Grammatico aliàs Philopono dicto Alexandrino Professore, & Amro, quo duce Omar Ægyptum occupavit. Prolixiuscula enim utut videri possint, lectu tamen sunt dignissima. Scribit igitur in hunc modum, vertente Arabica Edvardo Pocockio. *Hoc tempore claruit*

claruit inter Muslemios Ioannes quem vocamus nos Grammaticum: qui & Alexandrinus fuit, fidemq; Christianorum Iacobiticorum professus Severi doctrinam adstruebat, deinde recessit ab eo quod profitentur Christiani de Trinitate. Quare convenientes eum Episcopi in urbe Mesra rogaverunt, ut ab eo quod profitebatur rediret; cumque redire nollet, cum de gradu suo deiecerunt. Vixitq; donec caperet Amrus Ebno'l'As Alexandriam, & ad Amrum accessit. Qui, cognito quem in scientiis locum teneret, honore ipsum affectit, audiitq; de sermonibus eius Philosophicis, quibus assueti non fuerant Arabes, quod eum ad stuporem redigeret, quoque percelleretur. Fuit autem Amrus intellectu praeditus, ad res percipiendas promptus, conceptibus claris; adhasit ergo illi, neque ab eo discessit. Deinde die quodam dixit illi Johannes: Circumivisti tu omnia Alexandria repositoria, omniaq; rerum genera qua in iis reperiuntur obsignasti; quod ad illa igitur, qua tibi profutura sunt, nolo tibi contradicere, at qua nulli tibi usui futura sunt, nobis potius convenient. Dixit illi Amrus: Quid est quo opus tibi sit? Dixit illi: Libri Philosophici, qui in gazophylaciis (Bibliothecis) Regis reperiuntur. Hoc, inquit Amrus est de quo statuerere non possum; Illud (petis) de quo ego quid in mandatis dare non possum, nisi post veniam ab Imperatore fidelium Omaro Ebno'l'charrab impetratam. Scriptis ergo ad Omarum literis notum ei fecit, quid dixisset Johannes. Perlatq; sunt ad ipsum ab Omaro literae, in quibus scripsit. Quod ad libros quorum mentionem fecisti: si in illis continentur quodcumque libro Dei conveniat, in libro Dei (est) quod sufficiat absque illo; quod si in illis fuerit quod libro Dei repugnet, neutiquam est eo (nobis) opus, iube igitur e medio tolli. Fuit ergo Amrus Ebno'l'As dispergi eos per balnea Alexandriae, atque illis calefaciendis comburi. Ita spatium semestri consumpti sunt. Audi quid factum fuerit & mirare. Hæc omnia Abul-Pharajius

raji. Unde discimus, quo tum animo in Philosophiam & meliores quasque literas fuerint superstitiosi Arabes, quàmque miserè tum perierit thesaurus ille librarius Alexandria hæcenus superstes.

Perinde verò atque Sarracenorum in libros sævitiam & ruditatem egregiè narravit nobis Abul Pharaji, ita mirifice, illa etiam quæ de Maimone Chalifa diximus, illustrantur iis quæ idem memorat pag. 100. Quapropter illa quæ non possumus non hîc integra dare, quamvis itidem fortassis non nihil sint prolixiora. Verba hæc sunt versionis Pocockianæ. *At Alkadî Saed Ebn Ahmed Andalusenus. Arabes initio islamismi haud alius curam impendisse disciplinis quam linguæ suæ peritæ, Leguque suæ constitutionum scientiæ, excepta arte medica, quæ aliquibus eorum nota nec pluribus improbata fuit, quod eâ hominibus universim opus sit. Atque hic Arabum status fuit sub Omniadarum imperio At ubi Deus Hashemidas ad imperium evexit, & ad ipsos regnum transtulit, reversi sunt animi ab incuria suâ & ex perrecti intellectus à deliquo suo. Primus autem eorum qui scientiis operam dedit fuit Chalifa secundus Abu Jaasar Almansur, qui præterquam quod Legu peritæ excelluit Philosophiæ etiam studio incubuit ac præcipuè Astronomiæ. At ubi devolutum est inter ipsos imperium ad Chalifam septimum Abdallam AlMamunem Hurunis AlRashidi filium, perfecit ille quod orsus fuit avus ipsius AlMansur, & scientiam locis suis quarere aggressus, cum Græcorum Regibus intercedens, petiit ab illis, ut qui apud ipsos essent libros Philosophicos ad ipsum mitterent. Qui cum ad ipsum quos haberent misissent, conquisitis ille Interpretibus petiit eos ipsis accuratè vertendos imposuit. Cumq; qua fieri potuit diligentia versi essent, homines ad eos legendos incitavit, eorumq; perdiscendorum desiderium ingessit, ipseq; doctis vacare & eorum disputa-*  
tionibus

tionibus interesse (solitus,) & eorum dissertationibus delectari. Cum sciret doctos eos esse quos sibi Deus è creaturis suis selegit, & è servis proprios venascavit; utpote qui studium suum adhibuerint ad virtutes animæ rationalis acquirendas, abstinentes ab eo cui præcipuè inhiant Sineses & Turcæ, quiq; eorum vestigiis insistent, ut peritia artium mechanicarum excellent, gloriamq; captent ex eis quæ animæ trascibilis propria sunt, ut potentius concupiscibilibus emineant. Etiam hæcenus Abul Pharaji.

Faciunt huc etiam illa quæ J. Leo refert de Mamone libro de *Vitis Philosophorum Arabum*, quem ex Bibliotheca Florentina erutum primus edidit Hottingerus, & Bibliothecario suo inseruit. Ibi enim de Joanne Mesue Chaldo differens hæc etiam narrat. Tunc Mamon desiderio immortalis desiderabat intelligere antiquorum scientias; quoniam tunc nulla erat scientia Arabicè descripta; adeoq; dictus Mamon congregavit ingentem numerum doctorum diversarum linguarum, & interrogavit auctorum nomina, atq; librorum, quæ scripta fuerunt in arribus, lingua Græca Persica Chaldaea atq; Aegyptia, adeoq; multa eorum nominata sunt volumina. Misit tunc multos ex familiaribus suis in Syriam, Armeniam, atq; Aegyptum, ut illos emerent libros: de quibus sarcinas infinitas & tulerunt, & conduxerunt. Tunc segregati sunt boni & utiles: sicut in Medicina, in Physica, in Astronomia, in Musica, in Cosmographia, & Chronica, descriptis. Et posuit supra translationem Linguae Græcæ Joannem filium Mesuah prædictum, quoniam in illo tempore Christiani Græcis studebant literis. Posuit etiam supra translationem Græcam alios quamplures sub eodem Joanne: & supra Linguam Persicam Mabam dictumque Mesuah. Qui traduxerunt Librum Galeni in Medicina; post quæ omnia opera Aristotelis Arabicè traduxerunt, multis etiam aliis

*magistris auxiliariis.* Hæc Leonis addidisse de Mamone, nunc sufficiat. Congessit enim quædam etiam huc pertinentia incomparabilis Hottingerus in *Historia seculi IX*, verum illa ibi facile reperiri & majore cum fructu suo loco legi possunt.

Igitur Omniadibus Chalifatum administrantibus, nullam inter Muslimos quos appellant scientiarum curam fuisse, certum est. Et verò ad interitum omnis prisce doctrinæ Græcorum non potuit non vergere illud quoq; Walidi Chalifæ edictum, cujus Abul-Pharajus p. 129 ita meminit. *Christianorum scribis ne amplius Græcè sed Arabicè libros exararent interdixit.* Obiit autem ille Walid anno Hegiræ nonagesimo sexto, qui Christi est septingentesimus decimus quartus. Fortassis tamèn hoc edictum maximè spectavit scribarum illud genus, quos Notarios nuncupamus. Et verò Landulphus Sagax, tempora Justiniani Rhinotmeti enarrans, scribit prohibuisse Walid sive Walid Chalifam Syriæ (adhuc scilicet Regia sede Damasci hærente) scribi Græcè *publicos Logo thesi codices, sed in Arabicis annotari sine computo: quoniam, ait ille, impossibile est illorum lingua monadem vel duplitate[m] aut trinitatem, aut octo & dimidium & tria scribi: propter quod & usq; hodie sunt Notarii Christiani.* Verum huic Landulpho vix potest credi. Non enim quod addit de notis numerorum ignoratis Sarracenicæ genti, meretur fidem, quia Zifræ quibus hodie nos vulgò utimur Arabicum est inventum. Nisi forte illas etiam ipsi Arabes initiò ignoraverint, & denique, jam renatis sub Abasidibus scientiarum Mathematicarum studiis, post Landulphi aut ejus Græcoli unde hæc ille hausit ævum, in usum communem receperint. Quicquid sit, librum ullum Græcè à seculo usque septimo, atq; adeò post illud Walidi edictum

magistris  
HP 3

edictum in terris Sarracenicæ Imperii scriptum esse, nullo hætenus fuit indicio probatum. Par est ratio librorum Latinorum per Africam. Nec verò ullus hodie superest scriptor Latinus Africanus recentior irruptione Sarracenicâ in Africam. Quod si etiam fas est credere Joannis Leonis narrationi, suo jam tempore per annos nongentos, solos Arabicos literarum characteres in Africa obtinuisse, utique à primo usque exordio Islamismi in iis terris Latina quavis scriptio abolita est. Vixit enim Leo sedente Papa Leone decimo, ab illo nomen utrumque consecutus in Baptismo, post tamen, ut canis ad vomitum, ad Muhamedis sacra reversus.

Ommiadum porrò Chalifatum Imperium duravit ad annum usque Christi septingentesimum quadragesimum nonum: quo primus Abu l' Abbas Chalifatum suscepit, atque ad posteros Abbasidas sive Hashemidas propagavit. Mansur præterea, qui inter Abbasidas primus fertur favisse non nihil scientiis, Chalifatum aggressus est demum anno Christi DCCCLIV, & Bagdadum cepit condere octavo post anno, mortuus anno DCCCLXXXIV. Hætenus igitur, & usque ad Mamonem, adeoque ad seculum Christianum nonum, duravit inter Arabes, ob Imperantium ruditatem, etiam inter omnes alios subditos eorum, tantum non spissa barbaries: quantumvis aliquis literatorum amor in Mansore & Arone Rasido fuisset resuscitatus.

Non tantum verò celebris est fama institutæ curæ Almamoni bonæ doctrinæ, ut & Dimensionis terræ, sed etiam Observationum sideralium. Memorat sanè & illas Gregorius Abul Pharaji p. 161. hisce verbis. *Cum vellent Almamoni stellarum observationes fieri, ipsum (Almansurem) aliosq; complures Observationum & instrumenta consiciendi peritos illud fa-*  
cere

*cere iussit: qui illud praestiterunt in loco Sehmasia dicto, in provin-*  
*cia Bagdadensi, & in monte Casio prope Damascum.* Est autem  
 & frequens laudatio illarum Observationum in scriptis  
 Astronomorum sequioris tempestatis, Arabibus pariter &  
 Latinis, ferè non minus atque post cæpit Tabularum Al-  
 phonsinarum gloria.

Inter eos porrò libros quos de Græco verti fecit  
 Arabice AlMamon Chalifa, fuisse etiam Ptolomæi Alma-  
 gestum, docet ex manuscripto codice Latino Almagesti  
 Jacobus Christmannus vir eximiè mathematicarum re-  
 rum peritus, deque iis præclare meritis, *libro de Connexi-*  
*one annorum cum Alfragani Elementis edito pag. 471.* Ibi  
 enim hæc verba fuisse notata. *Liber hic præcepto Mamo-*  
*nis Regis Arabum, qui regnavit in Baldach, ab Abbahez filio*  
*Iosephi filii Maire Arithmetici, & Sergio filio Elbe Christiano in*  
*anno XII & CC secta Sarracenorum translatus est.* Abul-  
 Pharaji quoque notavit *pag. 4,* tempore Mamonis versos  
 esse Arabicè Apollonii Conicorum libros septem, etsi  
 octo sint ab ipso Apollonio scripti. Neutiquam verò  
 credendum est cum nonnullis, omnes Græcos libros qui  
 Arabice sunt versi, isthac unâ tempestate translatos esse.  
 Etenim etiam ab ipsomet Abul-Pharagio varii interpre-  
 tes celebrantur, qui multò post demum vixerint. Quin-  
 tamen isthoc ævo plurimi sint versi, non dubitamus.

Observari hinc obiter meretur: Græcos quidem &  
 Syriacos libros Arabicè versos passim narrari, Latinum  
 autem nullum, à quoquam. Non enim me fugit quidem,  
 Leonclavio fuisse persuasum, Justinianeum Codicem Ara-  
 bicè versum; non dubito autem fuisse viro præclarissimo  
 impositum: quoniam quo tempore sub Abasidis libri  
 Arabice verti cœperunt, ne Constantinopoli quidem Co-  
 dices

Codicis Justinianæi Latini ulla fuit auctoritas, ullus in foro usus, fortè nec exemplar aliquod saltim in vulgi manibus; unde & Basilicorum editio similiumq; librorum tunc fuit necessaria.

Lectas quoq; historias Africæ Latinas Arabicis ejusdem terræ scriptoribus, tradit quidem & Joannes Leo, sed ita ut haud obscure significet, illas Latinas non esse integrè in Arabicum sermonem verfas. Sic enim ille *l. r.* loquitur: *Nullum habent Arabes de rebus Africanis historiam, qua non fuerit prius Latinè descripta. Auctores habent antiquos quosdam, qui partim Arrianorum temporibus scripserunt, partim etiam qui ante ea tempora fuerunt: quorum omnium nomina memoria exciderunt. Illorum autem volumina per multos continere libros, credibile est. Cum enim horum interpretes nobis quid persuadere vellent, id septuagesimo haberi libro ex illis me audisse memini. Neq; in vertendis jam dictis voluminibus auctoris ordinem sunt secuti, sed sumpta alicujus Principis historia, tempora illa cum Persarum Regum, aut Assyriorum, aut Chaldaeorum, aut Israëlitarum temporibus connexa maluerunt.* Si Leonis sanè huic narrationi credendum, haud super est hodiè Livii aliorumque historia ex Latino Arabicè versa. Quam tamen nonnulli ex Africa audent expectare. Et verò ipsam Livij historiam fuisse in manibus eorum, qui *septuagesimum* historię Latinæ librum testem laudaverunt, suspicor quidem, quia unus Livius multos adeo Historię libros condidit: indubie autem etiam illa Liviana interpolata sunt ab interpretibus & corrupta. Præter historica porrò isthæc nulla omnino reperitur ullius Latini scripti inter Arabes, nobis quidem notos, laudatio.

## SVPPLEMENTVM XX.

Ad pag. xxxiii.

**S**criptores Arabici indubie plurimi floruerunt, à seculo cum primis Christiano nono ad decimum quartum.

Ii

Pauci

Pauci tamen in vulgus Europæum innotuerunt: nempe illi duntaxat qui Latine sunt versi. Historia tamen doctorum Arabica lingue virorum à non uno exactè est tradita. De quibus quandoquidem jam dictum à nobis aliquid est in *Epistola ad V.C. Ioannem Henricum Meibomium* amicum dum viveret nostrum non è multis, quæ in opere Epistolico est *quadragesima*, non est cur illud argumentum heic denuò tractemus: præsertim quia non est hujus instituti. Hoc unum duntaxat nunc addimus; quod ex eo tempore quo scripta est illa Epistola, Vir Orientalis literaturæ sine exemplo peritissimus, simulq; inusitatae industriæ ac probitatis, amicus item heu quondam noster Hottingerus, in *Bibliothecario suo libri secundi Bibliotheca Theologica appendice*, nobis dedit Joannis Leonis illum librum de *Vita quorundam Philosophorum & Medicorum Arabum* cujus ibi facta est mentio: prodierit quoq; non multò post in lucem, interprete atq; editore Edoardo Pocockio, Historia Gregorii Abul Pharaji docta & varii argumenti.

Quamvis porrò abunde constet, passim per omnem fere Asiam, temporibus Abasidarum, doctrinam variam Sapientia fuisse cultam, de Scholis tamen publicis vix quidquam penè solet memorari. Id quod indicio fortassis est, propagatam illa tempestate meliorem quamque eruditionem operâ virorum doctorum privatâ; ad quos scilicet alii confluerunt discendi gratiâ. Et verò ipso Mamone Imperante ejusmodi scholam instituisse Joannem Mesuæ, non illum Damascenum longe recentiore, cujus scripta quadam Latine versa in nostris sunt manibus, diserte narrat Abulpharajas. Qui item nullius meminit Scholæ publicæ vel ab ipso Mamone institutæ: etsi apud illum in pretio fuisse doctos, ejusque curâ propagatam è Græco-

rum

rum scriptis Philosophiam Theoreticam, haud præterierit silentio. Maronitæ tamen ad Geographum Nubiensem *l. de Urbibus & Moribus Orientalium c. 2.* de Bagdado ajunt: *Urbs hac nobilis est Scholis, qua omni scientiarum genere floruerunt & adhuc florent.* Sed fortassis hoc etiam ita accipi debet: quasi vixerint ibi magistri: qui scilicet docuerunt, perinde atq; apud Athenienses & Romanos ante seculum Christianum secundum moris fuit: privilegiis quidem nonnullis & immunitatibus fortasse instructi, non tamen conducti publico ære. Præ aliis autem Asiæ urbibus inclaruerunt doctis magistris, post Bagdadum secundo loco Damascus, Cufa, Basora, Corasmix etiam metropolis Coacangh, de qua etiam Hottingerus quædam notavit in *Historia seculi XV pag. 673* ex Ahmede Arabicide.

Etsi denique possit videri, non omninò certum id quod diximus: Tatarorum & Turcarum Imperiis extinctam in Asia illam sub Abasidis renatam meliorem doctrinam: verum tamen est. Quamvis etiam sic leves aliquas reliquias heic alibi mansisse, aut interdum scintillam aliquam iterum emicasse, etiam ipsimet haud negaverimus. Et verò Gregor. Abulpharaji *pag. 358* de Naseroddino Tusensi, qui obiit anno 675 h. e. anno Christi 1276, hisce verbis usus est. *Hoc tempore diem obiit Chojab Naseroddin Tusensis Philosophus, qui Observationes Astronomicas in urbe Maragâ fecit. Sapiens insignis in omnibus Philosophiæ generibus: quem ad Observationes faciendas convenit magna Geometrarum præstantissimorum multitudo. Sub ejus arbitrio fuerunt omnes scholarum redditus, in omnibus quæ sub imperio Mogalensium erant regionibus.* Liquet hinc sane, à Tataris non fuisse excisas l. holas perinde atque factum initio statim ab Arabibus, sed earum habitam saltem tunc curam

laude non indignam. Dixerat autem & de Hulaco Mogolensium magno Monarcha jam tum Abulpharaji pag. 355: *Anno sexcentesimo sexagesimo quarto (Christi 1265) è vivis excessit Hulacu vir sapiens, mansuetus, intellectu & scientia præditus, sapientum & doctorum amans.* Item p. 351 de Kublai Kanni: *Amabat sapientes doctos & religiosos, cujuscunq; tandem sectæ aut gentis.* Imo cum jam concidisset A. C. 1335 Monarchia Tatarorum, de ipso Timur Lenc, qui obiit anno 1404, proditum: *Doctis illum favisse eorumq; consortio delectatum.* Quid, quod cum admiratione Europæorum legantur Tabulæ Astronomicæ UlugBeig magni Mogolis, nepotis Temurlenchi, sive ut vulgo loquimur Tamirlanis? Sed unus ille inter suos hanc laudem meruit: de reliquis nihil tale fuerit legere: eoque ad gentis vituperium magis hæc Ulugi opera facit quàm commendationem.

De Solimanno item Turcarum Imperatore ita Maronitæ cap. 7. scribunt: *Templo Mecano accedit nobilis disciplinarum Academia, beneficio & munificencia Solimanni anno fere ab Hegira 949 erecta: qui & sumptibus architecturam mirabilem & proventibus Lyceum ipsum ditavit.* Verùm & hoc in illa gente exemplo caret: nec ac ingenio Turcico profectum, sed à religioso quodam cultu & consilio alieno. Quanquam non desint qui affirmant, Averroicæ Philosophiæ fuisse studiosum illum magnùm Ottomannidam.

Magis indubiè admirationem meretur, id quod Joannes Leonclavius l. XV *Historiæ Musulmannicæ* narrat de Mahumetho ejus nominis secundo Turcarum Imperatore, atque Urbis Constantinopolis expugnatore. Ubi enim ædificia ab illo constructa enarrat, post alia sic loquitur. *Erat in Vrbe Constantinopoli locus sacer, quo Christiani templum suæ religioni perverius habebant, sanctis Apostolis dedicatum. Eo loco medressas*

medressas octo sive gymnasia pro studiosis litterarum struxit, & in horum medio templum eximium collocavit, & ex aduerso templi magnum imaretum fieri curavit, itemque ab altera parte rimarhanam, quæ medicandis agris est domus. Post singulas verò studiosorum medressas, unam tetimmen, quam vocant, iisdem inhabitandam edificavit. Simul ut omnibus horum gymnasiolorum doctoribus, magistris, & incolentibus tetimmen studiosis, ex imareto ibidem suo cibi panes alimenta cætera præberentur, ordinavit. Imaretum litteræ, quam Eleff vel Aleff vocant, similitudinem refert. Tunc ornandi doctoris secretiorum disciplinarum Scheichus Vefa Zadis causâ templum construxit, cum cellis religiosorum, in quibus & Deo serviunt, & dogmata penitiora percipiunt. Præterea viro Turcorum opinione sancto, Ebu - ejubi - Ensari, templum cum imareto gymnasioq; scholastico, extra urbem condidit. Addit ibidem: Deniq; viris in urbe Constantinopolitana doctis, pauperibus, pupillis, viduis, mulieribus dona distribuere solebat, ex animi benigni liberalitate profecta, quæ dici consueverunt elemosyna. Doctoribus etiam mensura salaria constituit. Hæc omnia Leonclavius. Sed nihil horum facit ad Sapientiæ & Artium studia: duntaxat autem pertinent cuncta partim ad ludos triviales, partim ad doctrinam Muhamedicæ religionis & Juris civilis Turcomannici. Quæ etiam ipsa tamen suam commerentur laudem.

Fatemur præterea, esse hodieque & PERSIS sua litterarum gymnasia. Sunt autem & illa ejusdem ferè generis cum Turcicis. Quàm rudia autem sint reliqua omnia & barbara, optimè possunt testari illa quæ refert Olearius l. 5. cap. 25. *Itinerarii Russo - Persici.*

## SVPPLEMENTVM XXI.

Ad pag. xxxv.

Quàm in Ægypto hodie Scientiarum artiumq; prisca cultura

cultura mutaverit, ut pateat omnibus, ipsa met Joannis Leonis verba hinc adferemus. Agens ille de Alcairi incolis, ita scribit: *Mercatura ac Mechanicis artibus dant operam, non tamen loco natali excedunt. Plurimum studio Legum incumbunt, Artium paucissimi. Quamvis Collegia perpetuo studiosis referta sint, exigui tamen ad frugem perveniunt.* Eandem rem quoniam Prosper etiam Alpinus, medicus doctrinâ præstans & qui per aliquot annos Cairi fecit Artem in ministerio Consulis quem vocant Veneti, l. 1 cap. 1. operis de *Medicina Aegyptiorum* pridem post Leonem præclare narravit, hujus etiam verba adferemus. *Ac primum dico, Cairi aliisq; in locis Aegypti, plurimos tum viros, tum mulieres reperiri, qui publice per urbem medicinam faciunt: non tamen ullos existere, qui hanc artem aliqua ratione atque Hippocraticè faciant: quando ibi nunc non literis sed armis opera ab his populis detur. Neq; id quidem mirum, cum Turcarum imperio ea gens subjecta sit, qui nullis scientiarum studiis delectantur: armis tantum auro argentog; & Veneri indulgentes. De quibus verè videtur Seneca dixisse;*

*Turpis libido dominatur (scilicet nunc) potens Venere,  
Luxuria victrix, orbis immensas opes*

*Iam pridem avaris manibus, ut perdat, rapit.*

*Deest illis studiorum exercitatio, quamquam publicas scholas, sive studia ipsi habeant, in quibus varia scientiarum genera docentur. Cairi studii locum Gemelbazaz appellant, pro quo trecenta millia aureorum anno quolibet dissipari ajunt. Siquidem ibi totius Academiae sumptus ad libros, ad victum, & ad reliqua doctoribus & Scholaribus necessaria, quotannis ere publico suppeditantur. Ex omnibus verò Scientiis, atq; Artibus, quæ ibi docentur, ea sola pars Theologica apud ipsos colitur quæ Pseudoprophetae Mahometis leges institutionesq; pertractat. Multi siquidem,*

dem, propemodumque infiniti sunt, qui honoris atq; utilitatis gratia in ejusmodi scientiam incumbunt: quam qui adepti sunt in summo pretio atq; honore apud Turcas aliosq; omnes habentur. Hos Cadi appellant, quasi dixerint Sacre Legis doctores: quos Turca illius regionis prefectus suos quoque judices creat; quibus auctoritas concessa est, ut possint quacung; de re in iure civili ac pontificio judicare; ob quam rem ipsam tum in summa veneratione habentur, tum maximas parant opes. In aliis vero Artibus atq; Scientiis perpauci sunt, qui perfecti fieri studeant; omniumq; minime in arte Medica. Quae cum aliis omnibus ferè in locis summe dignitatis gradu sit, in sumum nunc atq; vilissimum, tum ob gentis barbariam, tum ob eorum qui per urbem medentur ignorantiam, locum tenet.

## SUPPLEMENTVM XXII.

Ad pag. xxxvi.

DE Mauricio per Africam & Hispaniam imperio non consentiunt scriptores. Nos præcipuè Joannem Leonem & Thuanum secuti sumus. His possunt & merentur adungi quæ narrat Joannes Mariana Hispaniæ rerum scriptor prudens non minus ac disertus, & alias passim in præclaro Historico opere, & cum primis l. VII. cap. V. l. X. cap. I. & l. XI. primo capite.

De his etiam quæ contigerunt Averroï imperante Mansore, egregia narrat Joannes Leo libro de vitis Philosophorum: cujus primam editionem debemus illi, cui plurimum debet literatura Orientalis, Hottingero.

## SUPPLEMENTVM XXIII.

Ad pag. xl.

DE studiis Maurorum in urbe Feza quæ agit Nicolaus Clenardus passim in Epistolis, idonea sunt Leonis narrationes illustrare. Non omnem autem tunc in Schola  
Fellana

Fessana Sapientiae curam exolevisse, etiam ipse Joannes Leo probaverit: qui se Fessae in scholis profecisse profitetur, simulque eruditionis suae insignem praebuit documentum non tantum luculentam illam Africae descriptionem sed etiam libello de Philosophorum vitis. Ad hoc testatur Paulus Jovius l. 34 *Historia*, de Muleasse Tunetano rege exule *per otium cum Philosophis de natura universi, & de motu caeli. potestatisq; siderum, exactissime ex Averrois disciplina illum disputasse.* De occupatione item Tunetanæ urbis Caroli Imperatoris auspiciis facta agens, *In ea, inquit, arcis direptione tria incomparabilis jacturae detrimenta Muleasses deploravit. Arabicorum voluminum imprimis, quae perturbata atq; direpta bibliotheca perierunt. Asservabantur enim antiquissimi codices non disciplinarum modo omnium praecepta, sed superiorum etiam Regum res gestas & Mahometanae superstitionis interpretationem continentes, quos Rex ipse postea me audiente, se unius urbis pretio (si fieri posset) fuisse redempturum, dicebat.* Quantumvis autem in Muleasse & aliis nonnullis fuerit, imò nunc etiam sit, aliquis Philologiae amor, communem tamen gentis ignaviam & ruditatem nihil hujus excusare est idoneum. Perinde ac superstites ibi bibliothecae non sunt documenta florentis ibi etiamnum doctrinae.

Obiter non possumus hinc non monere in universum aliquid, de eorum qui Arabicam linguam scripserunt eruditione. Magnus satis eorum est numerus, quantum haecenus variis est monumentis proditum, scriptorum ejusmodi; quoniam eorum pars in Asia pars in Africa vixit, ex variis regionibus oriundi, ita ut raro vel nullos invenire inter illos sit ex prisca Arabum prosapia. Quorum scripta Latine sunt versa, (esse autem versa Physicae quidem & Astrologicae & Medicae doctrinae linguae illius potissima, facit illud verosimile, quod

quod seculo duodecimo & terdecimo Christiano, quibus versiones illæ sunt institutæ, optimæ famæ libri quique Arabici fuerint nostris hominibus notissimi, eoque nomine interpretes suos acceperint) arguunt plerumque ingenium & iudicium auctorum suorum pereximia, non quidem si dictionem sed si res quæ tractantur spectare velis & docendi methodicam rationem. Quemadmodum autem ipsi illi scriptores ingenuè eruditionis suæ principes magistros agnoscunt Græcos priscos, ita licet etiam fortassis citra invidiam & obtreptionis suspicionem profiteri: longo intervallo omnem Arabicæ doctrinæ laudem infra Græcorum illorum merita subsistere: parùm certè, idque in perpaucis, isti Græcæ sapientiæ veteri ab Arabibus illis accessisse; ac proinde quoniam Græca hodie redierunt in manus nostras, non etiam esse, quamobrem Arabica isthæc nondum versa anxie amplius desideremus. Historiæ humanarum rerum, quæ quidem florentibus Arabum imperiis acciderunt, longe alia est ratio: vix enim illam petere aliunde licet. Frustra tamen aliarum gentium, quamvis Orientalium, res antiquissimas quasque, atque adeo & Græcorum & Latinorum, inde expectari, produnt nimis luculenter, quæ ad nos pervenerunt Arabum monumenta.

## SUPPLEMENTVM XXIV.

Ad pag. XLIII.

Quæ Theophilo ejusque filio Michaële imperantibus, facta est Constantinopoli melioris cujusque literaturæ restitutio quædam, ea quin contigerit Bardâ Cæsare annidente, nemo facile negaverit. Etenim Imperatores illi tantùm non monstra quædam hominum fuerunt: certè à studiis colendis quàm alienissimi. At nec Bardæ ingenium

Kk

fuit

fuit doctrina aliqua illustri excultum. Igitur perquam est verosimile, illud omne beneficium Photii consiliis deberi. Hic scilicet fuit ab eruditione quàm optimè instructus, quod  $\mu\upsilon\epsilon\pi\omicron\beta\iota\beta\lambda\omicron$  &  $\nu\omicron\mu\omicron\upsilon\delta\iota\omega\nu$  ipsius hodieque docent cum nostra admiratione: idemq; gratia atque auctoritate plurimùm apud Bardam valuit, teste ipsomet Zonara.

Leo porrò ille Philosophus, quem Theophilus evexit, præter Zonarae Cedreniq; elogio, etiam à Constantino Manasse in *Annalibus* audit  $\mu\upsilon\epsilon\pi\omicron\upsilon\alpha\theta\epsilon\sigma\tau\omicron$ . Quin etiam non dubitavit Manasses narrare, hunc Theophilo Imperatori planè inusitatum confecisse horologium: per quod Imperatori in regia consedenti singulis horis spectandum exhibuerit, quicquid novi vel apud Arabes vel apud Syros tentaretur. Machinam verò illam à Michaële Theophili filio fuisse destruatam. Indubie quidem hoc omne vanum ac fabulosum est: arguit tamen opinionem vulgi de isto Leone, quod nempe populus incredibilia etiam sibi de illo persuaserit.

Cæterùm ea quæ Theophilo Imperatore contigerunt doctrinae in lucem è tenebris reductæ primordia, per fuerunt obscura; & lux major deniq; refulsit seculo decimo; si quidem credere licet iis quæ in Præfatione Geoponicarum Eclogarum Constantini Porphyrogennetae Imperatoris continentur. Autor enim earum Constantinum illum Imperatorem ita alloquitur: ut quidem verba Græca interpretatus est Janus Cornarius. *Primum Philosophiam & Rhetoricam jam deperditas, & ad immensam oblivionis profunditatem demersas, mirabili artificio & prudentia retraxisti, robusta dextera tua illis porrectâ. Deinde verò etiam alias omnes scientias ac artes renovasti. Postremùm autem gnarus, politiam in tria hæc esse divisam: Militiam inquam Sacerdotium & Agricul-  
culturam: non minimam curam circa hæc postremam partem adhibuisti.*

*luisi, quæ humanam vitam maximè conservare cognoscitur.*  
 Si sanè ad illud usque tempus Philosophia & Rhetorice  
 perierant, facilè liquet quàm misera fuisset hætenus utrius-  
 que conditio. Ubi obiter haud abs re fuerit observare, re-  
 spexisse Præfationem illam ad libros varios, Constantini  
 illius curâ jam tum editos, quales de re militari erant  
*πυλινκῶν & περὶ θεμάτων* commentarii: nullo tamen indicio fa-  
 cto magni operis Eclogarum Historicarum, quia forte illud  
 tunc nondum fuit institutum. Is etiam porrò qui præfa-  
 tus est in Eclogas Historicas ejusdem Imperatoris, quarum  
 tituli tantùm duo hætenus lucem viderunt, quinquaginta  
 & uno etiamnum sive latentibus alicubi sive deperditis,  
 conqueritur de inopia quæ fuerit hætenus librorum Hi-  
 storiorum: ideoque & Imperatorem ex omnibus orbis  
 partibus libros doctrinâ variâ refertos conquissivisse.  
 Plane idem verò de hoc Constantino etiam alii Græci Hi-  
 storici tradiderunt. Disertè enim tomo tertio Zonaras:  
*Ἐπιμελέθη δὲ καὶ τῆς φιλοσοφίας αὐτῆς, ἑπιτελεσμένης ἤδη χεδόν*  
*ἄλλα μὲν τοὶ ἢ τῶν ἑπιστημῶν διδασκαλίας ἑπιστήσεις, ἢ ἀναζωπυρήσεις*  
*ἐκλειπῶσιν αὐτῆς.* Cedreni verba Latine sic sonant: *Scien-*  
*tias, Arithmeticam, Musicam, Astronomiam, Geometriam, &*  
*omnium principem Philosophiam, quæ jam longo tempore ob*  
*incuriam & inscitiam Imperatorum perierant, sua industria*  
*instauravit; conquistis qui in quovis genere excellere ac con-*  
*stitutis doctoribus, & diligentibus receptis & conductis. Quo*  
*factum est, ut exiguo temporis decursu barbariâ prostratâ Vrbs*  
*denuò literis floruerit.* Eisdem penè verbis usus est Michaël  
 Glycas Siculus l. 4. *Annalium*: ideoque nolo nunc illa ad-  
 ducere.

Præter istæc autem ab iis laudata dignum cum primis  
 etiam est æternâ memoriâ, Legum quoque studia hoc

demum Imperatore cœpisse nonnihil erigi. Et verò tunc Constantini Imperatoris curâ perfectum editumque est βασιλικῶν opus, novâ nempe ἀναπαθήσει repurgatum, etsi illud parens Leo jam fecisset conscribi. Tunc etiam demum Νομοτάτων Photii videtur in usum traductus, ejusdem Porphyrogenetæ auspiciis. Theophilo sanè & Michaële imperantibus etiam Juris Romani Justinianæi videtur perquam exigua habitata ratio, imo fortè nulla: præ Latini sermonis pridem sepultâ Constantinopoli peritiâ. Ut proinde tunc temporis indubiè nec Juris illius civilis superfuerit in vulgò quidem scientia. Id quod liquidò ostendit etiam illud: quoniam à Justiniani usque ætate non memorantur ulli libri Gracè scripti à quoquam Jurisconsulto aut Imperatore, donec tandem Basilii Macedo Michaëlis successor ἀρχιεργὴ νομικὸν publicavit. Superfunt enim quidem Justiniani etiam secundi, Tiberii, Heraclii, & Constantini quinti Novellæ quædam ante Basilium promulgatæ: sed cum paucæ illæ sunt, tum ostendunt rarum Juris civilis Romani, à Justiniano usque ad Basilicorum promulgationem, in foro, in scholis fortè nullum, usum.

UT in viam igitur redeamus, illa quæ Theophilo & Michaële imperantibus fuit instituta bonæ literaturæ resuscitatio perquam fuit levis: major autem laus debetur seculo decimo, & quidem Constantini Porphyrogenetæ Imperatoris prudentioribus auspiciis. Etiam illum verò Principem satis doctum, imò omnis doctrinæ patronum maximum, dum consilio haud quidem malo tot Eclogas variarum scientiarum fecit conscribi, non equidem dubito multum reipublicæ liberariæ simul nocuisse; hac ratione videlicet per ignaviam hominum optimis quam multis veteris ævi scriptis pereuntibus. Utinam tamen vel illæ  
Eclogæ

Eclogæ omnes hodie superessent! Præter Geoponicas autem & Hippiatricas nihil integrum superat: & Historicarum Eclogarum duo tantùm editi tituli penè desperare nos jubent de vitâ quinquaginta unius reliquorum.

Etsi porrò Constantinopoli aliqua semper ad finem usque illius Orientalis Imperii Romani manserit schola, eaque interdum sic fatis præstantibus florens magistris: in reliquâ tamen omni parte illius Imperii nihil simile vel à suis solet commendari. Non etiam instituta Constantinopolitanæ scholæ à quopiam, quod sciam, sunt memorata: ut nec quæ illius semper fuerint fata. Quapropter nec à me hoc loco quidquam eorum potest adjici.

Si in æstimationem autem venire debeat eruditio Græca, qualis fuerit sive à nono sive à decimo seculo, citra controversiam illa neutiquam meretur comparari cum peritiâ Veteris Græciæ, quamcunque doctrinæ partem placuerit attendere. Philosophia porrò Theoretica & Mathematicæ Scientiæ, ut & Ars Medica, longè excellentius ab Arabicis scriptoribus excultæ sunt. Poëtica quoque Arabum multò est quàm Græcanica elegantior. In solâ Historiâ scribenda fortassis ambigam palmam dixeris. Latinorum qui à Carolo Magno ad Constantinopolitani Imperii exitum vixerunt, vix dixeris præter unum & alterum in Historiâ sanè Græcis pares. Scribendi facultate itidem Græci prævaluerunt. In Logicis & Physicis & Metaphysicis Latinos equidem haud dubitaverim sequioris ævi Græcis anteferre. In Sacrà item doctrinâ & Legum peritiâ longe major Latinis videtur laus deberi: contra Græcis in Scientiis Mathematicis. Cum primis verò meritò vergit in Græcorum laudem, quod circa Imperii illius interitum, floruerit Constantinopolis quam maximè excellentibus inge-